

OFERTĂ

Către: **primaria comunei Saseni, 4437, MOLDOVA, Călărași, s.Săseni, s.Saseni raionul Calarasi**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director

reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Reparatia drumurilor locale din beton asfaltic in s. Saseni, raionul Calarasi** pentru suma **fără TVA de 1 860 004,9 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **372 000,98 lei MD** suma totală fiind **2 232 005,88 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările timp de 4 luni din data primirii ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30(treizeci)** zile(durata în cifre și în litere), respectiv pînă la data de **27.10.2025** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 25/09/2025

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 30 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din valoarea totală a contractului (inclusiv TVA) , ori rețineri succesive din plata cuvenită pentru facturile înaintate
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reparatia drumurilor locale din beton asfaltic in s. Saseni, raionul Calarasi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 232 005,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum L=1400*5.8 m				
1	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	81,2000	227,986 227,986	18 512,463 18 512,463
2	RpDB10B	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate si cu decaparea portiunilor degradate, executate cu decapare mecanizata	t	7,3200	2 876,142 951,676	21 053,363 6 966,268
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	4,7000	11 353,000 0,000	53 359,100 0,000
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	8 120,0000	174,578 4,730	1 417 573,36 0 38 407,600
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	320,0000	51,224 2,999	16 391,622 959,622
		<i>Total</i>	Lei			1 526 889,90 8
		Total Drum L=1400*5.8 m Inclusiv salariu				1 526 889,90 8 64 845,953
		2. Organizarea sigurantei rutiere				
6	DF18A	Plantarea stilpilor pentru	buc	9,0000	1 038,114	9 343,026

1	2	3	4	5	6	7
		indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilpi CKM 1.3 - 8.2 kg/unit)			103,114	928,026
7	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilpi CKM 1.4 - 11 kg/unit)	buc	2,0000	1 058,114 103,114	2 116,228 206,228
8	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat, forma triunghiulara, dimensiuni - 700 mm	buc	9,0000	862,624 41,624	7 763,616 374,616
9	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat, forma patrata 600*600 mm	buc	2,0000	862,624 41,624	1 725,248 83,248
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Culoare alba)	m2	105,0000	179,212 44,462	18 817,260 4 668,510
		<i>Total</i>	Lei			39 765,378
		Total Organizarea sigurantei rutiere Inclusiv salariu				39 765,378 6 260,628
		3. Amenajarea drumurilor laterale				
11	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	6,0000	302,720 302,720	1 816,320 1 816,320
12	RpDA08A	Repararea drumurilor impietruite, executate cu pietris sau balast	m2	30,0000	17,570 2,460	527,088 73,788
13	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	6,5000	337,722 337,722	2 195,193 2 195,193
14	RpDA10C	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu manual	m3	6,5000	847,320 212,850	5 507,580 1 383,525
15	DB13A	Strat de legatura de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere manuala	t	6,0000	1 838,724 88,924	11 032,344 533,544

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			21 078,525
		Total Amenajarea drumurilor laterale Inclusiv salariu				21 078,525 6 002,370
		4. Amenajarea si ajustarea pietrei de bordura				
16	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	102,0000	30,272 30,272	3 087,744 3 087,744
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	102,0000	294,542 63,382	30 043,284 6 464,964
		<i>Total</i>	Lei			33 131,028
		Total Amenajarea si ajustarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				33 131,028 9 552,708

		Total	Lei	1 620 864,84
		Asigurari sociale	24 %	20 798,80
		Total		1 641 663,64
		Cheltuieli de regie	10 %	164 166,36
		Total		1 805 830,00
		Beneficiu de deviz	3 %	54 174,9
		Total		1 860 004,9
		TVA	20 %	372 000,98
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 232 005,88 86 661,66

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Saseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia drumurilor locale din
beton asfaltic in s. Saseni, raionul
Calarasi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 232 005,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,6300	94,60	343,398
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,4200	94,60	228,932
3.	7129020012800	Pavator	h-om	57,7850	94,60	5 466,461
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	437,9920	94,60	41 434,043
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,4500	94,60	893,970
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	294,3120	94,60	27 841,915
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	77,1472	94,60	7 298,125
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,1440	94,60	959,622
9.	9312040019600	Sapator	h-om	23,2050	94,60	2 195,193
		Total manopera				86 661,66

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	6,0180	1 690,00	10 170,420
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	763,2800	1 690,00	1 289 943,200
3.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	7,4154	1 690,00	12 532,026
4.	1212121212121	Apa	m3	2,6600	35,00	93,100
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	1,3195	330,00	435,435
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	40,3200	330,00	13 305,600
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	24,3600	600,00	14 616,000
8.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	7,9300	330,00	2 616,900
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,4500	330,00	148,500
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9180	340,00	312,120
11.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	2,4740	340,00	841,160
12.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1922	340,00	65,348
13.	2320322600001	Bitum taiat pentru amorsa	t	0,1331	10 900,00	1 450,790
14.	23203226000401	Bitum	t	4,8410	10 900,00	52 766,900
15.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	76,6500	120,00	9 198,000
16.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	36,7500	46,00	1 690,500
17.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	11,9700	45,00	538,650

18.	26151073261056	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial - 600*600 mm	buc	2,0000	800,00	1 600,000
19.	26151073261057	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial - 700 mm	buc	9,0000	800,00	7 200,000
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	323,3400	2,00	646,680
21.	26631021000001215	Beton C12/15	m3	5,6900	1 350,00	7 681,500
22.	266612280028615	Bordura BR 100*30*15	m	102,5100	160,00	16 401,600
23.	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,7800	21,00	16,380
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	89,3200	21,00	1 875,720
25.	28111063017941.3	Stilp metalic confectionat industrial CKM 1.3	buc	9,0000	800,00	7 200,000
26.	28111063017941.4	Stilp metalic confectionat industrial CKM 1.4	buc	2,0000	820,00	1 640,000
27.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	22,0000	1,50	33,000
28.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	44,0000	1,50	66,000
29.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	22,0000	1,20	26,400
30.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,4400	80,00	35,200
31.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,2200	80,00	17,600
32.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	44,0000	1,20	52,800
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,2400	35,00	78,400
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6120	35,00	21,420
Total materiale de construcții						1 455 317,35

Utilaje de construcții:

1.	2912340002513	Motocompresor de joasa presiune cu debit de 2,0-3,9 mc/min cu ciocan pneumatic	h-ut	0,1391	160,00	22,256
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	5,0400	540,00	2 721,600
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,4100	420,00	592,200
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1232	490,00	550,368
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	43,1800	400,00	17 272,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	43,8160	400,00	17 526,400
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,9555	400,00	382,200
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,5200	380,00	1 337,600
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	43,0360	890,00	38 302,040
10.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0725	230,00	16,675
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4924	330,00	162,492
Total utilaje de construcții						78 885,83

Total	Lei	1 620 864,84
Asigurari sociale	24 %	20 798,80
Total		1 641 663,64
Cheltuieli de regie	10 %	164 166,36
Total		1 805 830,00

Beneficiu de deviz	3 %	54 174,9
Total		1 860 004,9
TVA	20 %	372 000,98
Total deviz:		2 232 005,88

Intocmit

SRL MARNICMIH
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Saseni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie drumurilor locale din beton
asfaltic in s. Saseni, raionul Calarasi**

Investitor Primaria com. Saseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum L=1400*5.8 m				
1	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			227,986
						227,986
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	94,60	227,99
2	RpDB10B	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate si cu decaparea portiunilor degradate, executate cu decapare mecanizata	t			2 876,142
						951,676
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,6000	94,60	340,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,4600	94,60	611,12
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	1,0030	1 690,00	1 712,03
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	340,00	8,93
	2320322600001	Bitum taiat pentru amorsa	t	0,0180	10 900,00	198,20
	2912340002513	Motocompresor de joasa presiune cu debit de 2,0-3,9 mc/min cu ciocan pneumatic	h-ut	0,0190	160,00	3,04
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0099	230,00	2,28
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 353,000
						0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 900,00	11 227,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			174,578
						4,730
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 690,00	158,86
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	890,00	4,72
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			51,224
						2,999
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	330,00	41,58
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	35,00	0,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	490,00	1,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	330,00	0,32
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	380,00	4,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		2. Organizarea sigurantei rutiere				
6	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilpi CKM 1.3 - 8.2 kg/unit)	buc			1 038,114
						103,114
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,90
	266310210000012 15	Beton C12/15	m3	0,1000	1 350,00	135,00
	28111063017941. 3	Stilp metalic confectionat industrial CKM 1.3	buc	1,0000	800,00	800,00
7	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru	buc			1 058,114

1	2	3	4	5	6	7
		circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilpi CKM 1.4 - 11 kg/unit)				103,114
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,90
	26631021000001215	Beton C12/15	m3	0,1000	1 350,00	135,00
	28111063017941.4	Stilp metalic confectionat industrial CKM 1.4	buc	1,0000	820,00	820,00
8	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat, forma triunghiulara, dimensiuni - 700 mm	buc			862,624 41,624
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	26151073261057	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial - 700 mm	buc	1,0000	800,00	800,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	80,00	1,60
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	80,00	3,20
9	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat, forma patrata 600*600 mm	buc			862,624 41,624
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	26151073261056	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial - 600*600 mm	buc	1,0000	800,00	800,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	80,00	1,60
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	80,00	3,20
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Culoare alba)	m2			179,212 44,462
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	120,00	87,60
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	46,00	16,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	540,00	25,92
		3. Amenajarea drumurilor laterale				
11	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			302,720 302,720
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	94,60	302,72
12	RpDA08A	Repararea drumurilor impietruite, executate cu pietris sau balast	m2			17,570 2,460
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0130	94,60	1,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0130	94,60	1,23
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0150	330,00	4,95
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0270	340,00	9,18
	1212121212121	Apa	m3	0,0280	35,00	0,98
13	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			337,722 337,722
	9312040019600	Sapator	h-om	3,5700	94,60	337,72
14	RpDA10C	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu manual	m3			847,320 212,850
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	94,60	63,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5800	94,60	149,47
	1212121212121	Apa	m3	0,2800	35,00	9,80
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,2200	330,00	402,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,99
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	340,00	87,04

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	400,00	58,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	330,00	9,24
15	DB13A	Strat de legatura de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere manuala	t			1 838,724
						88,924
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9400	94,60	88,92
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	1,0030	1 690,00	1 695,07
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1300	21,00	2,73
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1300	400,00	52,00
		4. Amenajarea si ajustarea pietrei de bordura				
16	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,272
						30,272
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,60	30,27
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			294,542
						63,382
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26631021000001215	Beton C12/15	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	340,00	3,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	35,00	0,21
	266612280028615	Bordura BR 100*30*15	m	1,0050	160,00	160,80

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria com. Saseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.